

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نجلای زمانی
۱۵ نومبر ۲۰۲۲



نجلای زمانی

وضع حجاب اجباری برای زنان و دختران در افغانستان

چندی پیش طی فرماتی حجاب اجباری برای زنان و دختران در افغانستان که از سوی طالبان وضع شد، زنان را نه تنها از لحاظ روحی تحت فشار قرار داده بلکه هویت زن را در افغانستان و در سطح بین المللی زیر سؤال برد و به حجاب اجباری اعتراض شد. محرومیت زنان در افغانستان در تقریباً تمامی زمینه ها واکنش های زیادی را در سطح بین المللی برانگیخته است.

متأسفانه در کشور ما دختران و زنان قربانیان تبعیض جنسیتی شده، در بند و اسارت و گروگان طالبان به سر می برند. طالبان پس از رسیدن شان به قدرت، به حجاب و تعیین نوع پوشش برای زنان و دختران حساسیت نشان دادند. همچنان به زنان برای گشت و گذار در بیرون از خانه بدون محارم اجازه ندادند. در حقیقت چنین دیدی به زن دیدی مالکانه است. یعنی زن صاحب اختیار نیست و مالکی دارد. آن ها یک بار دیگر سلسله مراتب جنسیتی توزیع قدرت در ساختار خانواده و اجتماع را نهادینه ساختند یعنی زنان و دختران در مقایسه با قدرت پدر و پسران در خانواده، مقامی فروتر دارند. در چنین وضعیتی، حق و اختیار زنان را سلب نموده و زنان اراده و اختیارشان را به عنوان انسان آزاد از دست داده اند. به عکس، مردان را صاحب اختیار و حتی تصمیم گیرنده نوع پوشش، سفر و گشت و گذار زنان دانسته اند.

انتخاب حجاب و این که چه نوع پوششی برای زنان مناسب و درست است حق هیچ کسی جز انتخاب خودش نیست. هیچ کس حق ندارد زن را به پوششی که دوست ندارد و ادا سازد. طالبان با وضع حجاب اجباری و یا برقع اختیار زن را در افغانستان به رسمیت نمی شناسند. در حالی که زن در انتخاب لباس و پوشش کاملاً آزاد است. طالبان به جای رسیدگی به وضعیت بغرنج مردم و توجه به مسایل بنیادی و ریشه ئی جامعه؛ حجاب زن و محرومیت زنان از کار یا ممانعت از رفتن دختران بالاتر از صنف ششم به مکتب را به حیث یک اهرم برای رسیدن به خواست ها و هدف

هایشان استفاده می کنند و همه اذهان را معشوش و مصروف همین مسایل پیش پا افتاده نمودند و تمام بحث شان را با تمرکز بر زنان و دختران این سرزمین ختم می نمایند.

بدیهی است که پوشش حجاب از نوآوری های آئین اسلامی نیست بلکه ریشه در تاریخ دارد. از نظر منشور جهانی، هر انسانی در اتخاذ عقیده، شغل، مسکن و نوع لباس، آزاد است. از این رو، زنان مستقل و صاحب اختیار هستند و حجاب بخشی از هویت آنهاست. زنان در دفاع از انتخاب خود حتی از لحاظ عقیده و مذهب هم حق انتخاب پوشش خود را اساسی پنداشته و همیشه در صدد معرفی "خود و هویت خود" به جهان هستند. این درحالی است که حجاب اجباری وضع شده از سوی طالبان و همچنان محرومیت زنان و دختران از کار در اداره های دولتی و پست های بالای دولتی، محرومیت قضات زن از کار در محاکم، جامعه را به سوی نابودی و زوال کشانده، با تداوم این وضعیت زنان و دختران بیشتر از قبل اعتماد به نفس خود را از دست خواهند داد، روحیه شان تضعیف و مشکلات روحی و افسردگی و مشکلات جسمی زیادتیر از قبل خواهد شد و با آینده ای مبهم و تاریک مواجه خواهند بود.

اما آنچه مسیر حذف حجاب اجباری را برای زنان و دختران افغان هموارتر می نماید، محکوم کردن هر گونه نابرابری و ستم به زنان و دختران ما و حمایت از هویت مستقل آنها در راستای رفع هر نوع زور و اجبار می باشد. احترام به حق انتخاب زن و ترویج فرهنگ و باور به اصل برابری جنسیتی، آمادگی جامعه برای پذیرش ارزش های اخلاقی و هنجارهای رفتاری و اصول جهان شمول حقوق بشر برای زنان را بالا خواهد برد؛ اما این اصل را باید در نظر داشته باشیم که مخالفت با حجاب اجباری و دادخواهی برای حجاب اختیاری به هیچ وجه به معنای مخالفت با احکام اسلامی تلقی نمی شود. خواست حجاب اختیاری حاصل تحولات جامعه و نسل هاست و با نظر داشتن نیاز کنونی جوامع، باید به این حق مسلم زنان و دختران در کشور ما احترام گذاشته شود.